



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月13日

上場会社名 片倉コープアグリ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4031 URL <http://www.katakuraco-op.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野村 豊
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員財務本部長 (氏名) 清水 達也 (TEL) 03-5216-6611
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	17,477	0.8	630	29.6	623	20.4	409	32.1
2019年3月期第2四半期	17,344	△0.5	486	△11.5	517	△9.7	309	△3.2

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 370百万円(△21.0%) 2019年3月期第2四半期 469百万円(14.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	41.72	—
2019年3月期第2四半期	30.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	40,839	22,236	54.3
2019年3月期	43,357	22,502	51.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 22,188百万円 2019年3月期 22,454百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2020年3月期	—	0.00			
2020年3月期(予想)			—	40.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	4.3	1,300	7.1	1,300	2.3	800	△20.1	82.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、8 ページ【2. 四半期連結財務諸表及び主な注記】「(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年3月期2Q	10,161,686株	2019年3月期	10,161,686株
2020年3月期2Q	423,449株	2019年3月期	292,932株
2020年3月期2Q	9,809,322株	2019年3月期2Q	10,065,145株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際に業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

日本農業の衰退に歯止めをかけるべく政府は、対策の一つとして「農業競争力強化プログラム」を掲げ、その中で生産資材価格の引き下げや生産資材業界の再編を促すための措置を講じております。また、当社最大の取引先であります全国農業協同組合連合会においても肥料価格の引き下げを目的とした「集中購買方式」による購入を実施しており、縮小する肥料市場の価格競争が更に激しくなっております。

このような情勢下ですが、当社グループは2018年度を初年度とする中期経営計画（2018～2020年度）に基づき、次世代にふさわしい企業基盤構築を目指し、シェア拡大、価格競争力の強化、新たなビジネスフィールドの拡大に向けた取り組みに努めてまいりました。

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高17,477百万円（前年同期比0.8%増）、営業利益630百万円（前年同期比29.6%増）、経常利益623百万円（前年同期比20.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益409百万円（前年同期比32.1%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は以下の通りであります。

肥料事業は、利幅を抑えた集中購買品が受注増となりましたが、付加価値の高い製品も好調に推移したことにより、売上高13,722百万円（前年同期比3.6%増）、セグメント利益は803百万円（前年同期比17.4%増）となりました。

化学品事業は、工業用リン酸や飼料用リン酸カルシウムを中心に販売数量が減少し、売上高2,758百万円（前年同期比7.6%減）となりました。一方、利益面では、輸入原料価格が抑えられたことにより原価率が良化し、セグメント利益は230百万円（前年同期比8.1%増）となりました。

不動産事業は、現状の賃貸物件による安定的な収益を確保し、売上高309百万円（前年同期比0.1%減）、セグメント利益は187百万円（前年同期比0.3%減）となりました。

その他の事業は、プラント施工の受注減、及び海外事業における費用の発生により売上高1,265百万円（前年同期比4.3%減）、セグメント損失は60百万円（前年同期は56百万円の損失）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結業績を踏まえた2020年3月連結業績予想につきましては、前回発表の予想（2019年5月15日公表）から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,051	3,012
受取手形及び売掛金	11,268	9,025
有価証券	3	3
商品及び製品	5,346	5,391
仕掛品	662	834
原材料及び貯蔵品	3,749	3,902
未収還付法人税等	1	—
その他	349	690
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	25,429	22,856
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,888	5,881
機械装置及び運搬具（純額）	2,277	2,187
土地	6,739	6,739
その他（純額）	543	647
有形固定資産合計	15,449	15,455
無形固定資産	100	97
投資その他の資産		
その他	2,397	2,448
貸倒引当金	△19	△19
投資その他の資産合計	2,377	2,429
固定資産合計	17,927	17,982
資産合計	43,357	40,839

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,010	4,677
短期借入金	6,609	6,260
未払法人税等	153	245
賞与引当金	363	381
その他	2,570	1,971
流動負債合計	15,707	13,536
固定負債		
長期借入金	510	505
役員退職慰労引当金	322	229
退職給付に係る負債	3,393	3,361
その他	920	969
固定負債合計	5,147	5,066
負債合計	20,854	18,602
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,214	4,214
資本剰余金	9,905	9,905
利益剰余金	8,893	8,807
自己株式	△369	△511
株主資本合計	22,644	22,416
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	183	127
為替換算調整勘定	△5	△8
退職給付に係る調整累計額	△367	△346
その他の包括利益累計額合計	△189	△227
非支配株主持分	48	47
純資産合計	22,502	22,236
負債純資産合計	43,357	40,839

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	17,344	17,477
売上原価	13,996	13,970
売上総利益	3,348	3,506
販売費及び一般管理費	2,861	2,876
営業利益	486	630
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	8	9
その他	60	48
営業外収益合計	69	58
営業外費用		
支払利息	20	17
持分法による投資損失	1	13
災害による損失	13	26
その他	3	7
営業外費用合計	38	64
経常利益	517	623
特別利益		
固定資産売却益	2	0
受取損害賠償金	—	73
事業譲渡益	4	—
特別利益合計	7	74
特別損失		
固定資産除売却損	23	61
その他	0	2
特別損失合計	23	63
税金等調整前四半期純利益	502	633
法人税、住民税及び事業税	192	224
法人税等調整額	1	0
法人税等合計	193	224
四半期純利益	308	408
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	309	409

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	308	408
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	130	△56
退職給付に係る調整額	31	21
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△2
その他の包括利益合計	160	△38
四半期包括利益	469	370
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	469	371
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	502	633
減価償却費	612	594
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	△0
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△139	△92
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	62	△1
受取利息及び受取配当金	△8	△9
支払利息	20	17
持分法による投資損益(△は益)	1	13
有形固定資産売却損益(△は益)	△2	△0
有形固定資産処分損益(△は益)	5	23
受取損害賠償金	—	△73
災害に伴う損失	13	26
売上債権の増減額(△は増加)	2,031	2,247
たな卸資産の増減額(△は増加)	△866	△357
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,156	△1,333
未払金の増減額(△は減少)	△278	△534
未払消費税等の増減額(△は減少)	△28	△116
長期前払費用の増減額(△は増加)	—	△182
その他	△184	△348
小計	581	506
利息及び配当金の受取額	8	9
利息の支払額	△20	△18
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△467	△136
損害賠償金の受取額	—	73
営業活動によるキャッシュ・フロー	102	434
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	10	—
有形固定資産の取得による支出	△570	△428
有形固定資産の売却による収入	3	0
無形固定資産の取得による支出	△1	△8
投資有価証券の取得による支出	△49	—
その他	7	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△599	△435
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	30	△15
長期借入金の返済による支出	△281	△339
リース債務の返済による支出	△43	△37
自己株式の取得による支出	△1	△151
自己株式の売却による収入	6	0
配当金の支払額	△402	△493
財務活動によるキャッシュ・フロー	△692	△1,037
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,189	△1,038
現金及び現金同等物の期首残高	4,680	3,997
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,490	2,958

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

1. 原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を繰り延べ処理しております。

2. 税金費用の計算

税金費用については、主に当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	肥料	化学品	不動産	計				
売上高								
外部顧客への売上高	13,228	2,868	304	16,401	943	17,344	—	17,344
セグメント間の内部売上高 又は振替高	23	118	5	147	378	525	△525	—
計	13,252	2,986	309	16,548	1,321	17,870	△525	17,344
セグメント利益又は損失(△)	684	213	187	1,085	△56	1,029	△542	486

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外事業、食品、農産物及び物資その他、プラント等の設計及び施工、運送業務等の各事業を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△542百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に事業セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	肥料	化学品	不動産	計				
売上高								
外部顧客への売上高	13,703	2,622	304	16,630	847	17,477	—	17,477
セグメント間の内部売上高 又は振替高	19	136	5	160	418	579	△579	—
計	13,722	2,758	309	16,791	1,265	18,056	△579	17,477
セグメント利益又は損失(△)	803	230	187	1,221	△60	1,161	△530	630

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外事業、食品、農産物及び物資その他、プラント等の設計及び施工、運送業務等の各事業を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△530百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に事業セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。